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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Широкий ряд биологически активных соединений,

лекарственных препаратов и строительных блоков в синтетической органической химии

содержат в своем составе атомы азота, поэтому развитие и совершенствование методов

формирования химической связи C–N остается важной и актуальной задачей

органической химии, зачастую требующей нетривиальных решений. Окислительное

присоединение N-нуклеофилов к самым различным субстратам, содержащим одну или

несколько связей С=С, представляет собой эффективный и элегантный метод

формирования связи углерод–азот. Кроме того, окислительное аминирование алкенов и

диенов является одним из немногих подходов для реализации подобных превращений в

случае, когда в качестве аминирующих агентов используются слабые N-нуклеофилы, к

которым относятся и сульфонамиды. Окислительное сульфонамидирование непредельных

субстратов предполагает два основных подхода. Первый заключается в использовании

предварительно активированного или окисленного сульфонамидного реагента,

содержащего реакционноспособные связи, в основном, N-галоген (RSO2NHHal или

RSO2NHal2). Однако подобный подход часто накладывает множество ограничений, в том

числе, связанных с высокой реакционной способностью таких соединений:

нестабильность на воздухе и узкие границы применимости в ряду алкенов и диенов,

дополнительное количество стадий получения целевого продукта. Второй подход

предполагает аминирование связи C=C сульфонамидами RSO2NH2 в присутствии

окислителя в качестве третьей компоненты реакции. В данной работе представлены

исследования на основе второй методологии аминирования алкенов и диенов, которая

позволяет проводить химическое взаимодействие в одну препаративную стадию с

образованием широкого ряда азотсодержащих линейных и гетероциклических

производных, включая вицинальные диаминопроизводные, галогенаминопроизводные,

N-сульфонилзамещенные ацетамидины, азиридины, пирролидины, имидазолины и

азотсодержащие продукты бициклического строения.

Сульфонамиды – широкий класс органических азотсодержащих соединений,

которые находят применение во многих областях химии, медицины и сельского

хозяйства. С точки зрения органического синтеза, сульфонамиды – удобные

аминирующие реагенты вследствие своей доступности, стабильности и реакционной

способности. Возможность варьирования заместителей у атома серы, используя

алкильные, арильные, перфторалкильные сульфонамиды, позволяет изменять

реакционную способность данных реагентов в исследуемых реакциях в зависимости от

выбранных условий и субстратов. Значительная часть работы посвящена синтезу
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N-сульфонилзамещенных ацетамидинов в реакциях окислительного присоединения

сульфонамидов к непредельным субстратам в среде ацетонитрила. Амидины являются

азотистыми аналогами карбоновых кислот и содержат два атома азота (амино- и

иминогруппу) в геминальном положении, что делает их важными полупродуктами в

органическом синтезе азотсодержащих производных. Одной из главных задач работы

является синтез N-трифторметилсульфонилзамещенных производных (трифламидов),

которые, благодаря наличию в структуре CF3SO2-группы, занимают в ряду

сульфонамидов особое место. Трифламиды являются сильными NH-кислотами и

сильными донорами водородных связей, что, безусловно, влияет на реакционную

способность по сравнению с алкил- или арилзамещенными аналогами, часто приводя к

образованию неожиданных продуктов и необычному направлению протекания

химических превращений.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами НИР ИрИХ СО РАН

по теме "Синтез, экспериментальное и теоретическое изучение пространственного и

электронного строения и химических свойств гетероатомных производных

кремнийорганических и фторорганических соединений и допированных гетероатомами

углеродных наноматериалов", (Регистрационный номер: 122041100027-8. Отдельные

направления работы были поддержаны грантами РНФ (грант № 22-73-00105

"Амидирование монотерпенов в присутствии окислителей – как путь к новому типу

лекарственных средств", грант № 22-13-00036 "Новые гетероциклические и

полифункциональные соединения на основе реакций окислительного амидирования –

синтез, строение, реакционная способность").

Цель работы: разработка новых методов синтеза N-сульфониламидинов и

замещенных сульфонамидов в реакциях окислительного аминирования и

гетероциклизации алкенов и диенов.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие задачи:

• На основе реакций сульфонамидов с производными стирола, аллилсодержащими

субстратами и винилсиланами в среде ацетонитрила в присутствии

N-галогенсукцинимидов разработать эффективный метод синтеза

N-сульфонилацетамидинов.

• Исследовать возможность использования сопряженных и несопряженных диенов в

качестве субстратов для синтеза N-сульфонилацетамидинов или гетероциклизации диенов

сульфонамидами в рассматриваемых условиях.

• Установить влияние выбранных окислителей и аминирующих агентов на выход и

соотношение целевых и побочных продуктов исследуемых реакций.
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• Исследовать возможность гетероциклизации полученных

N-сульфонилацетамидинов под действием оснований.

Научная новизна и практическая значимость работы.

• Систематически исследованы реакции окислительного аминирования алкенов,

диенов и винилсиланов сульфонамидами в присутствии N-бромсукцинимида (NBS) в

среде ацетонитрила. Разработан метод синтеза N-сульфонилзамещенных ацетамидинов

путем взаимодействия субстрата, сульфонамида, NBS и растворителя. Реакции

трифламида с производными стирола в ацетонитриле в присутствии NBS приводит к

образованию вицинальных диаминов, содержащих ацетамидную и трифламидную

группы.

• Впервые изучены реакции сульфонамидирования 1,1,3,3-тетраметил-1,3-

дивинилдисилоксана, (аллилокси)триметилсилана, триметокси(винил)силана и трис(2-

метоксиэтокси)винилсилана трифламидом и аренсульфонамидами. Установлена

зависимость направления реакции от выбора окислителя. В присутствии t-BuOI для

трифламида реакции c дивинилдисилоксаном протекают как гетероциклизация с

образованием 1,4,2,7-оксазадисилепана и 3-окса-6,8-диаза-2,4-дисилабицикло[3.2.2]-

нонана. В реакции с участием нозиламида образуются продукты азиридинирования по

обеим двойным связям. В присутствии NBS дивинилдисилоксан и винилсиланы дают

N-сульфонилацетамидины. Для (аллилокси)триметилсилана в ходе взаимодействия также

происходит десилилирование субстрата с образованием замещенного морфолина.

• Впервые исследованы реакции трифламидирования аллилгалогенидов и

цианистого аллила в присутствии N-иодcукцинимида (NIS) и NBS в среде ацетонитрила.

Реакция дает ацетамидины, содержащие в своем составе, в том числе, два различных

атома галогена.

• Изучены реакции окислительного трифламидирования диенов в присутствии NBS в

ацетонитриле. В зависимости от строения субстрата реакции протекают как 1,2- или 1,4-

присоединение с образованием ацетамидинов с высоким выходом. Обнаружена

зависимость трифламидирования циклододека-1,5,9-триена от выбора окислителя. В

случае NBS происходит присоединение по одной двойной связи с образованием

ацетамидинов, тогда как в случае t-BuOCl/NaI происходит иодтрифламидирование и

гетероциклизация с образованием 2,9-дииод-13-(трифлил)-13-азабицикло[8.2.1]тридец-5-

ена.

• Впервые исследованы реакции окислительного сульфонамидирования камфена.

Выявлены закономерности аминирования камфена в зависимости от выбора

сульфонамида и окислителя. В присутствии NBS образуются продукты
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бромамидирования или ацетамидины. Реакции сопровождаются перегруппировкой

камфенового каркаса. Напротив, в реакциях в присутствии NIS перегруппировки не

происходит, а образуются исключительно ацетамидины.

• На основе реакции гетероциклизации бромзамещенных ацетамидинов в

присутствии оснований разработан однореакторный метод синтеза имидазолинов с

количественным выходом.

Достоверность и надежность полученных результатов заключается в

использовании современных методологий синтеза и анализа полученных продуктов с

использованием рентгеноструктурного анализа, ЯМР-спектроскопии на ядрах
1
Н,

13
С,

19
F,

29
Si, ИК-спектроскопии, масс-спектрометрии высокого разрешения (HRMS) и

элементного анализа.

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации результаты получены лично

автором или при его непосредственном участии. Автор самостоятельно планировал,

выполнял эксперименты, участвовал в интерпретации экспериментальных данных, в

подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. Результаты работы были представлены на трех

конференциях: "VI Научные чтения, посвященные памяти академика А.Е. Фаворского"

(Иркутск, 2020 г.), "Science Present and Future: Research Landscape in the 21st century"

(Иркутск, 2020 г.) и Всероссийская научная конференция "Современные проблемы

органической химии" (Новосибирск, 2023 г.).

По материалам диссертационной работы опубликовано 5 статей и тезисы трех


[…]


1068, 1042, 975, 920, 901, 871, 843, 776, 739, 604, 584, 537, 475, 435.

HRМS (ESI): м/z: [М+H]
+
вычислено для C7H8F3N3O2S

+
: 256.036757; найдено:

256.036460.
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Реакция N-(4-(2-бром-3-цианопропокси)бутил)трифламида 94 с основанием в

ацетонитриле

К раствору (0,20 г, 0,05 ммоль) N-(4-(2-бром-3-цианопропокси)бутил)трифламида 94

в ацетонитриле (10 мл) добавляют 2-кратный избыток карбоната калия (0,08 г, 0,1 ммоль)

и перемешивают в течение 4 часов. Выпавшую соль отфильтровали, ацетонитрильную

фракцию отгоняли в вакууме, чтобы получить N-(4-((3-цианопроп-1-ен-1-

ил)окси)бутил)трифламид 131 и N-(4-(3-цианолил)окси)бутил)трифламид 132 в

соотношении 1:2.

N-(4-(3-Цианопроп-1-ен-1-ил)окси)бутил)трифторметилсульфонамид, 131

N-(4-((3-Цианоаллил)окси)бутил)трифторметилсульфонамид, 132

Масло.

1
H ЯМР (400 МГц, CD3CN): δ = 6.74 (coед. 131; д.тр, J = 16.2, 3.8 Гц, 1H, =CHO), 6.57

(соед. 132; д.тр, J = 11.3, 5.6 Гц, 1H, =CHCH2O), 5.87 (coед. 132; ушир. с, 1H, NH), 5.64

(coед. 131; д, J = 16.2, 1H, CH2CH=CHO), 5.51 (coед. 132; д, J = 11.3, 1H, NCCH=), 5.45

(coед. 131; ушир. с, 1H, NH), 4.38–4.26 (coед. 132; м, 2H, OCH2CH2), 4.18–4.09 (coед. 131;

м, 2H, OCH2CH2), 3.64–3.25 (coед. 131, coед. 132; м), 1.90 – 1.60 (coед. 131, coед. 132; м).

13
C ЯМР (100 МГц, CDCl3): δ = 150.2, 149.6 (OCH=); 118.6, 118.2 (C≡N); 101.1, 100.2

(=CH); 70.9, 70.7, 69.4, 69.1 (OCH2); 44.3, 44.2 (CH2NH); 27.57, 27.50, 26.67, 26.50.

19
F ЯМР (376 МГц, CDCl3): δ = -77.18.

Элементный анализ (%) для C9H13F3N2O3S: вычислено: C, 37.76; H, 4.58; F, 19.91; N,

9.79; S, 11.20; найдено: C, 39.02; H, 4.95; F, 21.71; N, 9.02; S, 11.90.
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Выводы

1) Окислительное сульфонамидирование связи С=С в линейных и циклических алкенах,

диенах и триенах является эффективным методом синтеза амидинов, вицинальных

диаминопроизводных, галогенаминопроизводных, пирролидинов, имидазолинов и

биядерных гетероциклов, содержащих сульфонамидную группу.

2) Реакция трифламида с производными стирола в ацетонитриле в присутствии NBS

приводит к образованию вицинальных диаминов, содержащих две различные амидные

группы – ацетамидную и трифламидную.

3) Впервые изучены реакции сульфонамидирования 1,1,3,3-тетраметил-1,3-

дивинилдисилоксана трифламидом и аренсульфонамидами и установлена зависимость

их направления от выбора окислителя. В присутствии t-BuOCl дивинилдисилоксан с

трифламидом формирует 1,4,2,7-оксазадисилепан и 3-окса-6,8-диаза-2,4-

дисилабицикло[3.2.2]нонан, а с нозиламидом – продукт диазиридинирования. В то же

время, при использовании NBS, в реакциях с дивинилдисилоксаном и винилсиланами

продуктами являются N-сульфонилацетамидины. Взаимодействие с

(аллилокси)триметилсиланом протекает через стадии десилилирования и

гетероциклизации с образованием структуры, содержащей морфолиновый фрагмент.

4) Изучено трифламидирование аллилпроизводных в присутствии NIS и NBS в

ацетонитриле с образованием ацетамидинов, содержащих в своем составе два атома

галогена, в том числе, различных.

5) Окислительное трифламидирование диенов в присутствии NBS в ацетонитриле

протекает как 1,2- или 1,4-присоединение с образованием ацетамидинов с высокими

выходами. Циклододека-1,5,9-триен в присутствии t-BuOCl+NaI приводит к продукту

иодтрифламидирования и гетероциклизации – 2,9-дииод-13-(трифторметилсульфо-

нил)-13-азабицикло[8.2.1]тридец-5-ена.

6) Показан первый пример окислительного сульфонамидирования камфена, определены

закономерности протекания реакции в зависимости от выбора сульфонамида и

окислителя. В присутствии NBS образуются продукты бромамидирования или

ацетамидины. Реакции сопровождаются перегруппировкой камфенового каркаса.

Напротив, в реакциях в присутствии NIS перегруппировки не происходит и

образуются исключительно ацетамидины.

7) Дегидробромирование бромзамещенных ацетамидинов в присутствии оснований

приводит к образованию соответствующих имидазолинов.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

NBS – N-бромсукцинимид

NIS – N-иодсукцинимид

ТГФ, THF – тетрагидрофуран

ДМСО – диметилсульфоксид

rt – комнатная температура

cat. – катализатор

Nu – нуклеофил

HRMS – масс-спектрометрия высокого разрешения

Рис. – рисунок

м. д. – миллионная доля

ушир. – уширенный

с. – синглет

д. – дублет

дд. – дублет дублетов

ддд. – дублет дублетов дублетов

тр. – триплет

кв. – квартет

квинт. – квинтет

м. – мультиплет
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