ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Гараган Ивана Александровича

«Окислительное сульфониламидирование непредельных субстратов –
путь к новым амидинам и гетероциклам»,

представленной в диссертационный совет 24.1.165.01 на базе

Иркутского института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН

на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности

1.4.3 – Органическая химия

Диссертационная работа И. А. Гараган посвящена разработке новых методов синтеза N-сульфониламидинов и замещенных сульфониамидов в реакциях окислительного аминирования и гетероциклизации алкенов и диенов. Одной из главных задач работы является синтез N-триформетилсульфонилзамещенных производных (трифламида).

Сульфониамиды представляют широкий класс органических азотсодержащих соединений, которые находят применение во многих областях химии, медицины и сельского хозяйства. В органическом синтезе сульфониамиды применяют в качестве удобных аминирующих реагентов. Многие гербициды и антибиотики включают в свою структуру сульфониамидную группу. Например, сульфаниламид (стрептоцид) применяют в качестве антибактериального препарата широкого спектра действия, а хлорсульфурон является одним из самых эффективных гербицидов. В связи с этим разработка новых способов синтеза, а также получения новых, ранее неизвестных сульфаниамидов является актуальной задачей и вызывает научный и практический интерес.

Автором исследованы реакции окислительного аминирования алкенов, диенов и винилсиланов сульфониамидами в присутствии N-бромсукцинимиды (NBS) в среде ацетонитрила. Разработан метод синтеза N-сульфонилзамещенных бромацетамидов. Установлено образование вицинальных диаминов, содержащих ацетамидную и трифламидную группы, в результате взаимодействия производных стирола с ацетонитрилом в присутствии NBS. Впервые изучены реакции сульфониамидирования 1,1,3,3-тетраметил-1,3-дивинилдисилоксана, (аллилокси)триметилсилана, триметокси(винил)силана и трис(2-метоксиэтокси)винилсилана с трифламидом и аренсульфониамидами, в результате которой получен ряд циклических и

ациклических соединений. Впервые исследованы реакции трифламирования аллилгалогенидов и аллил цианида в присутствии N-иодсукцинимиды (NIS) и NBS в среде ацетонитрила. Установлено, что реакция протекает с образованием ацетамидинов, в том числе с двумя различными галогенами. Изучены реакции окислительного трифламирования диенов. Установлено, что реакция зависит от строения субстрата и протекает как 1,2- или 1,4-присоединение с образованием ацетомидинов. Впервые изучена реакция окислительного сульфонамидирования камфена. На основе реакции гетероциклизации бромзамещенных ацетамидинов в присутствии оснований разработан одnoreакторный метод синтеза имидазолидинов с количественным выходом.

Исследование построено логично. Работа выполнена на высоком уровне с применением современного высокоточного оборудования. В частности, в работе активно использовался метод рентгеноструктурного анализа для подтверждения структуры полученных веществ. В ходе работы накоплен большой массив экспериментальных данных. Цели диссертационной работы достигнуты.

Вместе с тем, следует указать на определенные недостатки работы, которые могут послужить также пожеланиями для перспективных исследований автора:

1. Стоило расширить раздел «Актуальность работы». Вы говорите о важности исследуемого процесса для препаративной химии, что, несомненно, так. Однако нужно было показать возможность применения исследуемых процессов для синтеза одного - двух соединений, имеющих практическую значимость.

2. В самом начале описания содержания работы стоило акцентировать внимание на участие ацетонитрила в процессе. В схемах автореферата, где ацетонитрил участвует в качестве реагента реакции, его необходимо указывать вместе с исходными компонентами.

3. В большинстве одностадийных схем автореферата, где образуется один продукт реакции, стоило расставить стехиометрические коэффициенты.

Вместе с тем, данные замечания не критичны и не уменьшают значимость представленной работы.

Апробация работы отмечена участием в конференциях различного уровня. Материалы исследований полностью опубликованы в печати.

В целом по объёму и качеству представленного материала, научной новизне и практической значимости диссертационная работа «Окислительное сульфонамидирование непредельных субстратов – путь к новым амидинам и гетероциклам» соответствует всем требованиям постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а её автор Гараган Иван Александрович заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – Органическая химия.

Рецензент согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и дальнейшую их обработку.

дата составления отзыва: 10 ноября 2023 г.

Кандидат химических наук
(05.17.07 – Химическая технология
топлива и высокоэнергетических
веществ), Старший научный сотрудник
Лаборатории химии азотсодержащих
соединений ИПХЭТ СО РАН

Паромов Артем Эдуардович

Контактные данные:

659322, г. Бийск, Алтайский край, ул. Социалистическая 1. Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем химико-энергетических технологий Сибирского отделения Российской академии наук (ИПХЭТ СО РАН), тел.: (3854) 301-131, Эл. почта: [e-mail: nitrochemistry@mail.ru](mailto:nitrochemistry@mail.ru)

Подлинность подписи к.х.н. Паромова
Артема Эдуардовича заверяю: Ученый
секретарь ИПХЭТ СО РАН

А. Г. Суханова

10.11.2023 г.